
Ano XVI - N° 808 -  Matinhos, 24 de Junho de 2016.

Atos do Poder Executivo

LEI 1841/2016
SÚMULA: "DISPÕE SOBRE A
CONSTITUIÇÃO DO SERVIÇO DE
INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM - E OS
PROCEDIMENTOS DE INSPEÇÃO
SANITÁRIA DE ESTABELECIMENTOS QUE
PRODUZAM ALIMENTOS DE ORIGEM
ANIMAL DESTINADOS AO CONSUMO
HUMANO, NO MUNICÍPIO DE MATINHOS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
A Câmara Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, aprovou, e eu, Prefeito, sanciono a
seguinte lei:
Art. 1º Esta Lei fixa normas de inspeção e de
fiscalização sanitária, no Município de
Matinhos, para a industrialização, o
beneficiamento e a comercialização alimentos
para consumo humano de origem animal, cria
o Serviço de Inspeção Municipal - SIM e dá
outras providências.
Parágrafo único Esta Lei está em
conformidade à Lei Federal nº 9.712/1998 e
ao Decreto Federal nº 5.741/2006, que
constituiu o Sistema Unificado de Atenção à
Sanidade Agropecuária (SUASA).
Art. 2º A inspeção sanitária dos alimentos de
consumo humano de origem animal
compreende o processo sistemático de
acompanhamento, avaliação e controle
sanitário, compreendido da matéria-prima até
a elaboração do produto final e será de
responsabilidade da Secretaria de Meio
Ambiente, Habitação, Assuntos Fundiários,
Agricultura e Pesca do Município de Matinhos.
§ 1º A presença do inspetor nos
estabelecimentos é obrigatória no momento
de abate de animais, quando se tratar de
abatedouro, para a inspeção ante e pós

morten dos animais e das carcaças.
§2º Não será necessária a presença
permanente do inspetor nos
estabelecimentos, sendo que a inspeção se
dará através de visitas rotineiras ou
eventuais dos inspetores, exceto nos
momentos de abate de animais, previsto no
parágrafo primeiro deste mesmo artigo.
§ 3º A inspeção sanitária será realizada:
I - nos estabelecimentos que recebem,
animais, matérias-primas, produtos, sub-
produtos e seus derivados, de origem animal
para beneficiamento ou industrialização, com
o objetivo de obtenção de bebidas e
alimentos de consumo humano, excluídos
restaurantes, padarias, pizzarias, bares e
similares;
II - nas propriedades rurais fornecedoras de
matérias-primas de origem animal, em
caráter complementar e com a parceria da
defesa sanitária animal e vegetal, para
identificar as causas de problemas sanitários
apurados na matéria-prima e/ou nos produtos
no estabelecimento industrial.
Art. 3º A Secretaria de Meio Ambiente,
Habitação, Assuntos Fundiários, Agricultura
e Pesca do Município de Matinhos
estabelecerá parceria e cooperação técnica
com municípios, o Estado do Paraná e a
União Federal além de participar de
consórcio de municípios para facilitar o
desenvolvimento de atividades relativas à
inspeção sanitária, em consonância ao
SUASA.
§1º Caberá ao Serviço de Inspeção do
Município de Matinhos a responsabilidade
das atividades de inspeção sanitária.
§2 º Após a adesão do SIM ao SUASA, os
produtos inspecionados poderão ser
comercializados em todo o território nacional.
Art. 4º A fiscalização sanitária refere-se ao

controle sanitário dos produtos alimentícios
de origem animal após a etapa de
elaboração, compreendido na
armazenagem, no transporte, na distribuição
e na comercialização até o consumo final e
será de responsabilidade do órgão de
Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal
Saúde, incluídos restaurantes, padarias,
pizzarias, bares e similares e se dará em
consonância ao estabelecido na Lei nº 8.080/
1990.
Art. 5º Todas as ações da inspeção e da
fiscalização sanitária serão executadas
visando um processo de educação sanitária.
Art. 6º A inspeção e a fiscalização sanitária
serão desenvolvidas em sintonia, evitando-
se superposições, paralelismos e
duplicidade de inspeção e fiscalização
sanitária.
Art. 7º Será constituído um Conselho de
Inspeção Sanitária constituído de
representante das Secretarias Municipais de
Secretaria de Meio Ambiente, Habitação,
Assuntos Fundiários, Agricultura e Pesca e
da Saúde, dos agricultores e dos
consumidores para aconselhar, sugerir,
debater e definir assuntos ligados a execução
dos serviços de inspeção e de fiscalização
sanitária e sobre criação de regulamentos,
normas, portarias e outros.
Art. 8º Será criado um sistema único de
informações sobre todo o trabalho e
procedimentos de inspeção e de fiscalização
sanitária.
Parágrafo único - Será de responsabilidade
da Secretaria de Meio Ambiente, Habitação,
Assuntos Fundiários, Agricultura e Pesca e
da Secretaria de Saúde do Município a
alimentação e manutenção do sistema único
de informações sobre a inspeção e a



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

02

Atos do Poder Executivo

fiscalização sanitária do respectivo
município.
Art. 9º Para obter o registro no serviço de
inspeção o estabelecimento deverá
apresentar o pedido instruído pelos seguintes
documentos:
I- requerimento simples dirigido ao
responsável pelo serviço de inspeção,
indicando a adoção de Boas Práticas de
Fabricação;
II- CNPJ ou a inscrição do produtor rural na
Secretaria da Fazenda Estadual;
III- planta baixa ou croquis das instalações,
com lay-out dos equipamentos e memorial
descritivo simples e sucinto da obra, com
destaque para a fonte e a forma de
abastecimento de água, sistema de
escoamento e de tratamento do esgoto e
resíduos industriais e proteção empregada
contra insetos;
IV- memorial descritivo simplificado dos
procedimentos e padrão de higiene a serem
adotados;
V- descrição dos dizeres de rotulagem para
cada produto;
VI- boletim oficial de exame da água de
abastecimento, caso não disponha de água
tratada, cujas características devem se
enquadrar nos padrões microbiológicos e
químicos oficiais;
Parágrafo único É vedada a limitação de
acesso ao registro sanitário e à
comercialização dos alimentos de consumo
humano de origem animal em função do
caráter estrutural, incluindo escalas das
construções, instalações, máquinas e
equipamentos, desde que asseguradas a
higiene, sanidade e inocuidade das bebidas
e alimentos de consumo humano;
Art. 10 O estabelecimento poderá operar com
mais de um tipo de atividade, devendo, para
isso, prever os equipamentos de acordo com
a necessidade para tal e, no caso de
empregar a mesma linha de processamento,
deverá ser concluída uma atividade para
depois iniciar a outra.
Art. 11 A embalagem dos alimentos de

consumo humano de origem animal deverá
obedecer às condições de higiene
necessárias à boa conservação do produto,
sem colocar em risco a saúde do consumidor,
obedecendo às normas estipuladas em
legislação pertinente.
Parágrafo único Quando a granel, os
produtos serão expostos ao consumo
acompanhados de folhetos ou cartazes de
forma bem visível, contendo informações
previstas no caput deste artigo.
Art. 12 Os produtos deverão ser
transportados e armazenados em condições
adequadas para a preservação de sua
sanidade e inocuidade.
Art. 13 A matéria-prima, os animais, os
produtos, os sub-produtos e os insumos
deverão seguir padrões de sanidade
definidos em regulamento e portarias
específicas.
Art. 14 Os recursos financeiros necessários
à implementação da presente Lei e do
Serviço de Inspeção Municipal serão
fornecidos pelas verbas alocadas na
Secretaria de Meio Ambiente, Habitação,
Assuntos Fundiários, Agricultura e Pesca do
Município, constantes no Orçamento do
Município, suplementadas se necessário.
Art. 15 Os casos omissos ou de dúvidas que
surgirem na execução da presente Lei, bem
como a sua regulamentação, serão
resolvidos através de resoluções baixadas
pela Secretaria de Meio Ambiente, Habitação,
Assuntos Fundiários, Agricultura e Pesca do
Município, após debatido no Conselho de
Inspeção Sanitária.
Art. 16 O Poder Executivo regulamentará esta
lei, no que for necessário, no prazo de 90
(noventa) dias a contar da data de sua
publicação.
Art. 17 Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Lei Municipal n.º
1765/2015.

Matinhos, 20 de junho de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

04

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 364/2016
SÚMULA: "DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA,
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL OU
JUDICIAL, O IMÓVEL QUE ESPECIFICA,
DESTINADO À CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE
PÁTIO PARA ESTACIONAMENTO E MANUTENÇÃO
DOS VEÍCULOS DA FROTA DE TRANSPORTE
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL."
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições legais, expressas no art. 71, inciso
XII, da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com
o disposto no Art. 6º, do Decreto-Lei Federal nº 3.365/
41, com as alterações da Lei nº 2.786/56, DECRETA:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins
de desapropriação, amigável ou judicial, o seguinte
imóvel localizado na área urbana do Município de
Matinhos, objeto da Matrícula nº 43.779, do Cartório
de Registro de Imóveis de Matinhos-PR:
Àrea A2-2A, resultante da subdivisão do lote A2,
situada neste Município e Comarca de Matinhos-PR,
medindo 195,20 metros de frente para uma faixa de
terra da área A2-4 (faixa esta que será parte da Rua
Maringá) e para quem desta faixa (Rua Maringá) olha
o imóvel, pelo lado direito mede em dois segmentos,
um de 62,69 metros e outro de 54,74 metros,
confrontando com a área A2-4; pelo lado esquerdo
mede 54,25 metros confrontando com a área A2-6; e
na linha de fundos mede 177,07 metros, confrontando

com a área A2-3, daí defletindo a esquerda mede 53,62
metros confrontando com a área A2-3, perfazendo a
área total de 11.145,63 m2 . Indicação Fiscal 2F096
AT A22A 0001.
Art. 2º A desapropriação é necessária para fins de
construção e instalação de pátio para estacionamento
e manutenção dos veículos da frota de transporte
escolar da rede pública municipal.
Art. 3º Havendo concordância quanto ao preço e forma
de pagamento, far-se-á expropriação amigável, desde
que o expropriado apresente certidão de ônus do
imóvel, bem como a prova de sua propriedade.
Art. 4º Não havendo concordância com o valor das
avaliações, a desapropriação se fará judicialmente,
atendidas as determinações estabelecidas pela
legislação específica.
Art. 5º Fica o Poder Executivo, através da
Procuradoria-Geral do Município, autorizado a ajuizar
para a competente Ação de Desapropriação, inclusive
com pedido de imissão provisória na posse, argüindo,
se necessário, urgência para tal finalidade.
Art. 6º As despesas decorrentes do presente Decreto
correrão por dotação orçamentária própria,
suplementada se necessário.
Art. 7º A referida área será incorporada ao Patrimônio
do Município.
Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Matinhos, 23 de junho de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
09

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 080/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do

Município, resolve:
A P R O V A R

 A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 0141/2015- PMM, com
a empresa JPA COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP.,
conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 080/

2015 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
CARNES E EMBUTIDOS, no valor de R$
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 20 de Junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - DISPENSA N.º
005/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo do Contrato
firmado com MILTON ARAÚJO COSTA,
portador do CPF.N.º 367.095.579-87 e RG
N.º 3.028.772-0, conforme DISPENSA N.º
005/2012 - PMM, que prevê a locação de
imóvel para uso da Secretaria de Municipal
de Saúde para funcionamento da Clínica
Escola de Fisioterapia, no valor de
R$8.635,80 (oito mil, seiscentos e trinta e
cinco reais e oitenta centavos)  prorrogando
o prazo por 03 (três) meses.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 05 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
READEQUAÇÃO DE HIDRANTES E ALARMES DE
INCÊNDIO NAS ESCOLAS WALLACE TADEU DE
MELO E SILVA, ESCOLA PASTOR ELIAS ABRAHÃO
E ESCOLA LUIZ CARLOS DOS SANTOS, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 13 de julho de
2016, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 08:45_ horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 128.466,95 (cento e
vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais
e noventa e cinco centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 23 de junho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

10

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 077/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS CIRÚRGICOS
DESCARTÁVEIS E COLCHÕES HOSPITALARES,
com as características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 06 de julho de
2016, às  14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-
6140 e fax: (41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente
até às 13:45 horas no Departamento de Protocolo,
no endereço acima mencionado.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$102.460,00 (cento e
dois mil, quatrocentos e sessenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 23 de junho de 2016
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 001/2016 - PMM
O MUNICÍPIO DE MATINHOS, torna público, para o
conhecimento dos interessados, que às 10:30 horas
do dia 15 de julho de 2016, no Pátio da Secretaria de
Obras e Planejamento Urbano, situado à Avenida
Curitiba, nº 820, Bom Retiro, Matinhos, Estado do
Paraná, fará alienação (venda) de veículos, por
intermédio do Leiloeiro indicado pela Junta Comercial
do Paraná - JUCEPAR, Sr. Miguel Donha Júnior.
Atendidas a legislação, especificações e formalidades
seguintes:
O Edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br , Avisos e Editais.
LEILOEIRO OFICIAL: MIGUEL DONHA JÚNIOR
ENDEREÇO: RUA WALDOMIRO DOMBECK, Nº 55
- APTO 11
BAIRRO BOA VISTA - CURITIBA - PARANÁ
FONES: (41) 3311-1364, (41) 9686-8289
EMAIL: migueldonha@hotmail.com
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones:
(41) 3971-6003 e (41) 3971-6012, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 23 de junho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Pública

CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 073/2016 - PMM
PROCESSO Nº 147/2016 - PMM
O Exmo. Sr. Eduardo Antonio Dalmora,
Prefeito Municipal no uso de suas atribuições
legais vem a público divulgar o
CANCELAMENTO do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 073/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE BICA CORRIDA 4A PARA
ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E PLANEJAMENTO, por interesse
público do Município.

Matinhos, 22 de junho de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECISÃO DE RECURSO E
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 069/2016 - PMM
INTERESSADO: SECRETARIAS
MUNICIPAIS
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2016 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
E UTENSÍLIOS DE COZINHA, CONFORME
EDITAL.
Em face dos elementos constantes no
presente processo administrativo, e ao
disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal
nº 8.666/93, e conforme parecer jurídico da
Procuradoria Jurídica do Município, julgo
IMPROCEDENTE os recursos interpostos
pelas empresas K.D.P. COMERCIAL EIRELI-
ME E COMERCIAL VITÓRIA LTDA - ME.
RESOLVO:
1. MANTER A DECISÃO DA PREGOEIRA
que inabilitou as empresas  COMERCIAL
VITÓRIA LTDA-ME, K.D.P. COMERCIAL
EIRELI-ME e  SATÉLITE COMERCIAL LTDA
EPP de acordo com o parecer proferido pela
Procuradoria Jurídica do Município;
2. HOMOLOGAR o Pregão Presencial para
Registro de Preços nº 035/2016 - PMM,
referente ao objeto em epígrafe, às Licitantes
vencedoras; KELLY A.D.S. MINIOLI COM. DE
PRODUTOS-ME, do item 01 no valor de
R$394,37 (trezentos e noventa e quatro reais
e trinta e sete centavos); do item 04 no valor
de R$878,40 (oitocentos e setenta e oito reais
e quarenta centavos); do item 05 no valor de
R$1.121,89 (um mil, cento e vinte e um reais

e oitenta e nove centavos); do item 07 no valor
de R$ R$394,80 (trezentos e noventa e
quatro reais e oitenta centavos); do item 08
no valor de R$347,70 (trezentos e quarenta
e sete reais e setenta centavos); do item 09
no valor de R$379,75 (trezentos e setenta e
nove reais e setenta e cinco centavos); do
item 16 no valor de R$884,88 (oitocentos e
oitenta e quatro reais e oitenta e oito
centavos); do item 18 no valor de R$800,80
(oitocentos reais e oitenta centavos); do item
23 no valor de R$754,92 (setecentos e
cinqüenta e quatro reais e noventa e dois
centavos) do item 25 no valor de R$600,60
(seiscentos reais e sessenta centavos); do
item 26 no valor de R$728,00 (setecentos e
vinte e oito reais); do item 27 no valor de
R$1.899,81 (um mil, oitocentos e noventa e
nove reais e oitenta e um centavos); do item
28 no valor de R$702,00 (setecentos e dois
reais); do item 29 no valor de R$588,00
(quinhentos e oitenta e oito reais); do item
33 no valor de R$889,90 (oitocentos e oitenta
e nove reais e noventa centavos); do item 35
no valor de R$4.732,00 (quatro mil,
setecentos e trinta e dois reais); do item 36
no valor de R$4.198,50 (quatro mil, cento e
noventa e oito reais e cinqüenta centavos);
do item 40 no valor de R$748,80 (setecentos
e quarenta e oito reais e oitenta centavos);
do item 42 no valor de R$645,00 (seiscentos
e quarenta e cinco reais); do item 45 no valor
de R$2.499,66 (dois mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e sessenta e seis
centavos); do item 52 no valor de R$148,80
(cento e quarenta e oito reais e oitenta
centavos); do item 58 no valor de R$518,88
(quinhentos e dezoito reais e oitenta e oito
centavos); do item 60 no valor de
R$10.639,79 (dez mil, seiscentos e trinta e
nove reais e setenta e nove centavos); do
item 63 no valor de R$310,80 (trezentos e dez
reais e oitenta centavos); do item 72 no valor
de R$10.449,90; do item 73 no valor de
R$7.404,48 (sete mil, quatrocentos e quatro
reais e quarenta e oito centavos); do item 78
no valor de R$6.092,80 (seis mil, noventa e
dois reais e oitenta centavos); do item 82 no
valor de R$790,00 (setecentos e noventa
reais). BLU EQUIPAMENTOS EIRELI-ME, do
item 37 no valor de R$11.120,00 (onze mil,
cento e vinte reais). GEFERSON JUNIOR
WOGNEI-EPP, do item 06 no valor de



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
11

Atos do Poder Executivo

R$835,66 (oitocentos e trinta e cinco reais e
sessenta e seis centavos); do item 12 no
valor de R$11.700,00 (onze mil e setecentos
reais); do item 24 no valor de R$504,90
(quinhentos e quatro reais e noventa
centavos); do item 41 no valor de R$4.339,95
(quatro mil, trezentos e trinta e nove reais e
noventa e cinco centavos); do item 47 no
valor de R$8.380,80 (oito mil, trezentos e
oitenta reais e oitenta centavos); do item 54
no valor de
R$11.914,96 (onze mil, novecentos e
quatorze reais e noventa e seis centavos);
do item 57 no valor de R$4.563,90 (quatro
mil, quinhentos e sessenta e três reais e
noventa centavos); do item 62 no valor de
R$591,50 (quinhentos e noventa e um reais
e cinqüenta centavos; do item 64 no valor de
R$9.350,00 (nove mil, trezentos e cinqüenta
reais); do item 67 no valor de R$3.230,00
(três mil, duzentos e trinta reais); do item 71
no valor de R$3.312,00 (três mil, trezentos e
doze reais); do item 77 no valor de
R$2.322,18 (dois mil, trezentos e vinte e dois
reais e dezoito centavos; do item 81 no valor
de R$798,66 (setecentos e noventa e oito
reais e sessenta e seis centavos); do item
84 no valor de R$224,10 (duzentos e vinte e
quatro reais e dez centavos). J10
COMERCIAL DO BRASIL LTDA-ME, do item
55 no valor de R$6.990,00 (seis mil,
novecentos e noventa reais); do item 69 no
valor de R$1.885,44 (um mil, oitocentos e
oitenta e cinco reais e quarenta e quatro
centavos); do item 70 no valor de
R$12.149,76 (doze mil, cento e quarenta e
nove reais e setenta e seis centavos).
LICIMASTER COM. DE EQUIPAMENTOS
LTDA-EIRELI, do item 14 no valor de
R$7.979,71 (sete mil, novecentos e setenta
e nove reais e setenta e um centavos); do
item 15 no valor de R$17.204,88 (dezessete
mil, duzentos e quatro reais e oitenta e oito
centavos); do item 30 no valor de R$444,86
(quatrocentos e quarenta e quatro reais e
oitenta e seis centavos); do item 31 no valor
de R$236,79 (duzentos e trinta e seis reais
e setenta e nove centavos); do item 43 no
valor de R$4.719,12 (quatro mil, setecentos
e dezenove reais e doze centavos); do item
44 no valor de R$2.340,40 (dois mil,
trezentos e quarenta reais e quarenta
centavos); do item 48 no valor de R$8.004,78

(oito mil, quatro reais e setenta e oito
centavos); do item 56 no valor de
R$52.660,80 (cinqüenta e dois mil,
seiscentos e sessenta reais e oitenta
centavos); do item 61 no valor de
R$37.499,99 (trinta e sete mil, quatrocentos
e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos); do item 65 no valor de R$4.149,86
(quatro mil, cento e quarenta e nove reais e
oitenta e seis centavos); do item 66 no valor
de R$1.789,83 (um mil, setecentos e oitenta
e nove reais e oitenta e três centavos); do
item 68 no valor de R$4.290,88 (quatro mil,
duzentos e noventa reais e oitenta e oito
centavos);  do item 83 no valor de
R$36.990,00 (trinta e seis mil, novecentos e
noventa reais).  LUCIPAR LICITAÇÕES
EIRELI-ME, do item 10 no valor de
R$3.200,00 (três mil e duzentos reais); do
item 13 no valor de R$25.749,99 (vinte e
cinco mil, setecentos e quarenta e nove reais
e noventa e nove centavos); do item 17 no
valor de R$903,89 (novecentos e três reais
e oitenta e nove centavos); do item 38 no
valor de R$11.080,00 (onze mil e oitenta
reais); do item 39 no valor de R$10.740,00
(dez mil, setecentos e quarenta reais); do
item 49 no valor de R$38.299,80 (trinta e oito
mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta
centavos); do item 75 no valor de R$1.419,87
(um mil, quatrocentos e dezenove reais e
oitenta e sete centavos); do item 76 no valor
de R$3.299,73 (três mil, duzentos e noventa
e nove reais e setenta e três centavos); do
item 80 no valor de R$53.849,25 (cinqüenta
e três mil, oitocentos e quarenta e nove reais
e vinte e cinco centavos). RENOFORCE
AGÊNCIA DE NEGÓCIOS EIRELI-ME, do
item 32 no valor de R$869,86 (oitocentos e
sessenta e nove reais e oitenta e seis
centavos); do item 50 no valor de R$165,60
(cento e sessenta e cinco reais e sessenta
centavos); do item 51 no valor de R$873,81
(oitocentos e setenta e três reais e oitenta e
um centavos). Os  itens  03, 11, 46, 59, 74 e
79  restaram  desertos  e  os  itens 02, 19,
20, 21, 22, 34, 53  restaram fracassados.
Publique-se na forma da lei.

Matinhos, 16 de junho de 2016.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito de Matinhos

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 049/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: LAURA
RODRIGUES VEDAN - ME dos itens: 01 no
valor de R$ 613,89 (seiscentos e treze reais
e oitenta e nove centavos), do item 13 no valor
de R$96,00 (noventa e seis reais), do item
14 no valor de R$111,75 (cento e onze reais
e setenta e cinco centavos), do item 25 no
valor de R$1.050,00 (um mil e cinqüenta
reais), do item 43 no valor de R$340,00
(trezentos e quarenta reais), do item 44 no
valor de R$266,80 (duzentos e sessenta e
seis reais e oitenta centavos), do item 45 no
valor de R$39,00 (trinta e nove reais), do item
46 no valor de R$50,40 (cinqüenta reais e
quarenta centavos), do item 47 no valor de
R$120,40 (cento e vinte reais e quarenta
centavos), do item 49 no valor de R$4.319,76
(quatro mil, trezentos e dezenove reais e
setenta e seis centavos), do item 52 no valor
de R$2.200,70 (dois mil, duzentos reais e
setenta centavos), do item 78 no valor de
R$1.959,60 (um mil, novecentos e cinqüenta
e nove reais e sessenta centavos), do item
79 no valor de R$1.469,70 (um mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais e
setenta centavos), do item 80 no valor de
R$1.959,60 (um mil, novecentos e cinqüenta
e nove reais e sessenta centavos), do item
81 no valor de R$1.959,60 (um mil,
novecentos e cinqüenta e nove reais e
sessenta centavos), do item 82 no valor de
R$1.959,60 (um mil, novecentos e cinqüenta
e nove reais e sessenta centavos), do item
83 no valor de R$1.959,60 (um mil,
novecentos e cinqüenta e nove reais e



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

12

Atos do Poder Executivo

sessenta centavos), do item 88 no valor de
R$120,93 (cento e vinte reais e noventa e
três centavos), do item 89 no valor de
R$73,67 (setenta e três reais e sessenta e
sete centavos), do item 92 no valor de
R$1.160,00 (um mil, cento e sessenta reais),
do item 93 no valor de R$556,80 (quinhentos
e cinqüenta e seis reais e oitenta centavos),
do item 107 no valor de R$31,16 (trinta e
um reais e dezesseis centavos), do item 110
no valor de R$643,50 (seiscentos e quarenta
e três reais e cinqüenta centavos), do item
130 no valor de R$115,35 (cento e quinze
reais e trinta e cinco centavos), do item 131
no valor de R$115,35(cento e quinze reais e
trinta e cinco centavos), do item 132 no valor
de R$123,04 (cento e vinte e três reais e
quatro centavos), do item 133 no valor de
R$221,85 (duzentos e vinte um reais e
oitenta e cinco reais e oitenta e cinco), do
item 134 no valor de R$192,27 (cento e
noventa e dois reais e vinte sete), do item
135 no valor de R$194,92 (cento e noventa
e quatro reais e noventa e dois centavos),
do item 136 no valor de R$379,80 (trezentos
e setenta e nove reais e oitenta centavos),
do item 138 no valor de R$247,90 (duzentos
e quarenta e sete reais e noventa centavos),
do item 139 no valor de R$395,80 (trezentos
e noventa e cinco reais e oitenta centavos),
do item 141 no valor de R$227,36 (duzentos
e vinte e sete reais e trinta e seis centavos),
do item 145 no valor de R$82,45 (oitenta e
dois reais e quarenta e cinco centavos), do
item 166 no valor de R$327,91 (trezentos e
vinte sete reais e noventa e um centavos),
do item 236 no valor de R$44,70 (quarenta
e quatro reais e setenta centavos), do item
237 no valor de R$166,32 (cento e sessenta
e seis reais e trinta e dois centavos), do item
242 no valor de R$918,00 (novecentos e
dezoito reais), do item 243 no valor de
R$918,00 (novecentos e dezoito reais), do
item 244 no valor de R$649,75 (seiscentos
e quarenta e nove reais e setenta e cinco
centavos), do item 245 no valor de
R$1.416,69 (um mil, quatrocentos e
dezesseis reais e sessenta e nove

centavos), do item 246 no valor de
R$1.416,69 (um mil, quatrocentos e
dezesseis reais e sessenta e nove
centavos), do item 247 no valor de
R$1.416,69 (um mil, quatrocentos e
dezesseis reais e sessenta e nove
centavos), do item 248 no valor de
R$1.055,40 (um mil,cinqüenta e cinco reais
e quarenta centavos), do item 249 no valor
de R$1.372,00 (um mil, trezentos e setenta
e dois reais), do item 250 no valor de
R$1.372,00 (um mil, trezentos e setenta e
dois reais), do item 251 no valor de
R$1.372,00 (um mil, trezentos e setenta e
dois reais), do item 252 no valor de
R$1.372,00 (um mil, trezentos e setenta e
dois reais), do item 253 no valor de
R$1.372,00 (um mil, trezentos e setenta e
dois reais), do item 254 no valor de
R$1.372,00 (um mil, trezentos e setenta e
dois reais), do item 255 no valor de
R$1.372,00 (um mil, trezentos e setenta e
dois reais), do item 256 no valor de
R$5.738,40 (cinco mil, setecentos e trinta e
oito reais e quarenta e oito centavos), do
item 257 no valor de R$685,75 (seiscentos
e oitenta e cinco reais e setenta e cinco
centavos), do item 258 no valor de R$729,12
(setecentos e vinte e nove reais e doze
centavos), do item 259 no valor de
R$729,12(setecentos e vinte e nove reais e
doze centavos), do item 260 no valor de
R$729,12(setecentos e vinte e nove reais e
doze centavos), do item 261 no valor de
R$729,12(setecentos e vinte e nove reais e
doze centavos),  do item 264 no valor de
R$729,12(setecentos e vinte e nove reais e
doze centavos), do item 265 no valor de
R$145,04 (cento e quarenta e cinco reais e
quatro centavos), do item 266 no valor de
R$729,12(setecentos e vinte e nove reais e
doze centavos), do item 267 no valor de
R$882,00 (oitocentos e oitenta e dois reais),
do item 268 no valor de R$882,00
(oitocentos e oitenta e dois reais), do item
269 no valor de R$882,00 (oitocentos e
oitenta e dois reais), do item 270 no valor
de R$882,00 (oitocentos e oitenta e dois

reais), do item 271 no valor de R$882,00
(oitocentos e oitenta e dois reais), do item
272 no valor de R$882,00 (oitocentos e
oitenta e dois reais), do item 273 no valor de
R$882,00 (oitocentos e oitenta e dois reais),
do item 274 no valor de R$882,00 (oitocentos
e oitenta e dois reais), do item 275 no valor
de R$882,00 (oitocentos e oitenta e dois
reais), do item 276 no valor de R$823,20
(oitocentos e vinte e três reais e vinte
centavos), do item 277 no valor de R$823,20
(oitocentos e vinte e três reais e vinte
centavos),do item 278 no valor de R$823,20
(oitocentos e vinte e três reais e vinte
centavos), do item 279 no valor de R$823,20
(oitocentos e vinte e três reais e vinte
centavos), do item 280 no valor de R$823,20
(oitocentos e vinte e três reais e vinte
centavos), do item 281 no valor de R$823,20
(oitocentos e vinte e três reais e vinte
centavos), do item 282 no valor de R$235,20
(duzentos e trinta e cinco reais e vinte
centavos), do item 283 no valor de R$823,20
(oitocentos e vinte e três reais e vinte
centavos), do item 284 no valor de R$704,70
(setecentos e quatro reais e setenta
centavos), do item 285 no valor de R$704,70
(setecentos e quatro reais e setenta
centavos), do item 286 no valor de R$704,70
(setecentos e quatro reais e setenta
centavos), do item 287 no valor de R$704,70
(setecentos e quatro reais e setenta
centavos), do item 288 no valor de
R$1.449,00 (um mil, quatrocentos e quarenta
e nove reais), do item 289 no valor de
R$904,40 (novecentos e quatro reais e
quarenta centavos), do item 290 no valor de
R$904,40 (novecentos e quatro reais e
quarenta centavos), do item 291 no valor de
R$421,47 (quatrocentos e vinte um reais e
quarenta e sete centavos), do item 293 no
valor de R$236,25 (duzentos e trinta e seis
reais e vinte e cinco centavos). A empresa
COMERCIAL ONIX LTDA - EPP dos itens:
02 no valor de R$37,00 (trinta e sete reais),
do item 16 no valor de R$298,75 (duzentos e
noventa e oito reais e setenta e cinco
centavos), do item 22 no valor de R$368,90



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
13

Atos do Poder Executivo

(trezentos e sessenta e oito reais e noventa
centavos), do item 24 no valor de R$4.999,00
(quatro mil, novecentos e noventa e nove
reais), do item 27 no valor de R$899,00
(oitocentos e noventa e nove reais), do item
28 no valor de R$899,00 (oitocentos e
noventa e nove reais), do item 29 no valor de
R$899,00 (oitocentos e noventa e nove
reais), do item 30 no valor de R$899,00
(oitocentos e noventa e nove reais), do item
31 no valor de R$899,00 (oitocentos e
noventa e nove reais), do item 32 no valor de
R$899,00 (oitocentos e noventa e nove
reais), do item 33 no valor de R$899,00
(oitocentos e noventa e nove reais), do item
34 no valor de R$4.797,00 (quatro mil,
setecentos e noventa e sete reais), do item
41 no valor de R$925,36 (novecentos e vinte
e cinco reais e trinta  e seis centavos), do
item 55 no valor de R$11.651,04 (onze mil,
seiscentos e cinqüenta e um reais e quatro
centavos), do item 56 no valor de R$4.410,00
(quatro mil, quatrocentos e dez reais), do
item 58 no valor de R$74,46 (setenta e quatro
reais e quarenta e seis centavos), do item
59 no valor de R$81,76 (oitenta e um reais e
setenta e seis centavos), do item 60 no valor
de R$71,54 (setenta e um reais e cinqüenta
e quatro centavos), do item 74 no valor de
R$567,54 (quinhentos e sessenta e sete reais
e cinquenta e quatro centavos), do item 75
no valor de R$98,60 (noventa e oito reais e
sessenta centavos), do item 102 no valor de
R$232,00 (duzentos e trinta e dois reais), do
item 104 no valor de R$122,35 (cento e vinte
e dois reais e trinta e cinco centavos), do item
105 no valor de R$122,35 (cento e vinte e
dois reais e trinta e cinco centavos), do item
106 no valor de R$122,35 (cento e vinte e
dois reais e trinta e cinco centavos), do item
109 no valor de R$647,55 (seiscentos e
quarenta e sete reais e cinqüenta e cinco
centavos), do item 117 no valor de
R$1.240,00 (um mil, duzentos e quarenta
reais), do item 120 no valor de R$1.190,40
(um mil, cento e noventa reais e quarenta
centavos), do item 144 no valor de
R$1.485,00 (um mil, quatrocentos e oitenta

e cinco reais), do item 157 no valor de
R$960,83 (novecentos e sessenta reais e
oitenta e três centavos), do item 159 no valor
de R$570,96 (quinhentos e setenta reais e
noventa e seis centavos), do item 160 no valor
de R$548,76 (quinhentos e quarenta e oito
reais e setenta e seis centavos), do item 161
no valor de R$678,30 (seiscentos e setenta
e oito reais  e trinta centavos), do item 162
no valor de R$2.854,82 (dois mil, oitocentos
e cinqüenta e quatro reais e oitenta e dois
centavos), do item 164 no valor de
R$1.422,56 (um mil, quatrocentos e vinte e
dois reais e cinqüenta e seis centavos), do
item 165 no valor de R$434,00 (quatrocentos
e trinta e quatro reais), do item 193 no valor
de R$287,14 (duzentos e oitenta e sete reais
e quatorze centavos), do item 194 no valor
de R$196,00 (cento e noventa e seis reais),
do item 209 no valor de R$23,12 (vinte e três
reais e doze centavos), do item 235 no valor
de R$388,95 (trezentos e oitenta e oito reais
e noventa e cinco reais), do item 298 no valor
de R$145,50 (cento e quarenta e cinco reais
e cinqüenta centavos), do item 299 no valor
de R$145,50 (cento e quarenta e cinco reais
e cinqüenta centavos), do item 300 no valor
de R$145,50 (cento e quarenta e cinco reais
e cinqüenta centavos), do item 301 no valor
de R$145,50 (cento e quarenta e cinco reais
e cinqüenta centavos), do item 302 no valor
de R$145,50 (cento e quarenta e cinco reais
e cinqüenta centavos), do item 303 no valor
de R$145,50 (cento e quarenta e cinco reais
e cinqüenta centavos), do item 304 no valor
de R$145,50 (cento e quarenta e cinco reais
e cinqüenta centavos), do item 305 no valor
de R$145,50 (cento e quarenta e cinco reais
e cinqüenta centavos). A empresa KLEBER
DE MOURA DALABONA & CIA LTDA ME
dos itens: 12 no valor de R$196,08 (cento e
noventa e seis reais e oito centavos), do item
15 no valor de R$128,75 (cento e vinte e oito
reais e setenta e cinco centavos), do item 19
no valor de R$144,75 (cento e quarenta e
quatro reais e setenta e cinco centavos), do
item 23 no valor de R$2.234,44 (dois mil,
duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e

quatro reais), do item 35 no valor de
R$1.399,00 (um mil, trezentos e noventa e
nove reais), do item 36 no valor de
R$2.397,12 (dois mil, trezentos e noventa e
sete reais e doze centavos), do item 37 no
valor de R$779,50 (setecentos e setenta e
nove reais e cinqüenta centavos), do item 38
no valor de R$2.556,80 (dois mil, quinhentos
e cinqüenta e seis reais e oitenta centavos),
do item 48 no valor de R$197,80 (cento e
noventa e sete reais e oitenta centavos), do
item 61 no valor de R$167,70 (cento e
sessenta e sete reais e setenta centavos),
do item 62 no valor de R$398,61 (trezentos
e noventa e oito reais e sessenta e um
centavos), do item 63 no valor de R$247,68
(duzentos e quarenta e sete reais e sessenta
e oito centavos), do item 64 no valor de
R$371,80 (trezentos e setenta e um reais e
oitenta centavos), do item 65 no valor de
R$331,24 (trezentos e trinta e um reais e vinte
e quatro centavos), do item 66 no valor de
R$331,24 (trezentos  e trinta e um reais e
vinte e quatro centavos), do item 67 no valor
de R$349,70 (trezentos e quarenta e nove
reais e setenta centavos), do item 68 no valor
de R$403,95 (quatrocentos e três reais e
noventa e cinco centavos), do item 69 no
valor de R$388,92 (trezentos e oitenta e oito
reais e noventa e dois centavos), do item 70
no valor de R$431,84 (quatrocentos e trinta
e um reais e oitenta e quatro centavos), do
item 71 no valor de R$483,30 (quatrocentos
e oitenta e três reais e trinta centavos), do
item 72 no valor de R$680,20 (seiscentos e
oitenta reais e vinte centavos), do item 73 no
valor de R$662,30 (seiscentos e sessenta e
dois reais e trinta centavos), do item 91 no
valor de R$769,86 (setecentos e sessenta e
nove reais e oitenta e seis centavos), do item
95 no valor de R$393,24 (trezentos e noventa
e três reais e vinte e quatro centavos), do item
99 no valor de R$197,64 (cento e noventa e
sete reais e sessenta e quatro centavos), do
item 111 no valor de R$1.440,00 (um mil,
quatrocentos e quarenta reais), do item 115
no valor de R$35,89 (trinta e cinco reais e
oitenta e nove centavos), do item 140 no valor



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

14

Atos do Poder Executivo

de R$154,96 (cento e cinqüenta e quatro
reais e noventa e seis centavos), do item 146
no valor de R$1.616,94 (um mil, seiscentos e
dezesseis reais e noventa e quatro centavos),
do item 153 no valor de R$4.853,35 (quatro
mil, oitocentos e cinqüenta e três reais e trinta
e cinco centavos), do item 154 no valor de
R$5,20 (cinco reais e vinte centavo), do item
155 no valor de R$28,60 (vinte  oito reais e
sessenta centavos), do item 156 no valor de
R$26,00 (vinte e seis reais), do item 167 no
valor de R$765,60 (setecentos e sessenta e
cinco reais e sessenta centavos), do item 168
no valor de R$765,60 (setecentos e sessenta
e cinco reais e sessenta centavos), do item
169 no valor de R$778,36 (setecentos e
setenta e oito reais e trinta e seis centavos),
do item 170 no valor de R$778,36
(setecentos e setenta e oito reais e trinta e
seis centavos), do item 171 no valor de
R$765,60 (setecentos  e sessenta e cinco
reais e sessenta centavos), do item 172 no
valor de R$778,36 (setecentos e setenta e
oito reais e trinta e seis centavos), do item
173 no valor de R$118,30 (cento e dezoito
reais e trinta centavos), do item 187 no valor
de R$2.022,00 (dois mil e vinte  e dois reais),
do item 188 no valor de R$2.446,20 (dois mil,
quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte
centavos), do item 189 no valor de R$578,60
(quinhentos  e setenta  e oito reais e sessenta
centavos), do item 190 no valor de
R$2.325,60 (dois mil, trezentos e vinte e cinco
reais e sessenta centavos), do item 205 no
valor de R$1.635,60 (um mil, seiscentos e
trinta e cinco reais e sessenta centavos), do
item 208 no valor de R$1.364,40 (um mil,
trezentos  e sessenta e quatro reais e
quarenta centavos), do item 219 no valor de
R$274,50 (duzentos e setenta e quatro reais
e cinqüenta centavos), do item 220 no valor
de R$1.393,92 (um mil, trezentos e noventa
e três reais e noventa e dois centavos), do
item 232 no valor de R$1.162,80 (um mil,
cento e sessenta e dois reais e oitenta
centavos), do item 233 no valor de R$243,50
(duzentos  e quarenta e três reais e cinqüenta
centavos), do item 239 no valor de

R$1.362,48 (um mil, trezentos  e sessenta e
dois reais e quarenta e oito centavos), do
item 240 no valor de R$1.362,48 (um mil,
trezentos e sessenta e dois reais e quarenta
e oito centavos), do item 294 no valor de
R$1.429,35 (um mil, quatrocentos e vinte e
nove reais e trinta e cinco centavos), do item
296 no valor de R$6.388,80 (seis mil,
trezentos e oitenta e oito reais e oitenta
centavos). A empresa SOLO COMERCIAL
LTDA - EPP dos itens: 17 no valor de
R$274,56 (duzentos e setenta e quatro reais
e cinqüenta e seis centavos), do item 18 no
valor de R$227,37 (duzentos e vinte e sete
reais e trinta e sete centavos), do item 39 no
valor de R$519,48 (quinhentos e dezenove
reais e quarenta e oito centavos), do item 40
no valor de R$1.043,28 (um mil, quarenta e
três reais e vinte e oito centavos), do item 57
no valor de R$348,50 (trezentos e quarenta
e oito reais e cinqüenta centavos), do item
76 no valor de R$27,37 (vinte e sete reais e
trinta e sete centavos), do item 90 no valor
de R$140,00 (cento e quarenta reais), do
item 94 no valor de R$178,20 (cento e
setenta e oito reais e vinte centavos), do item
98 no valor de R$166,78 (cento e sessenta e
seis reais e setenta e oito centavos), do item
100 no valor de R$242,10 (duzentos e
quarenta e dois reais e dez centavos), do item
112 no valor de R$139,05 (cento e trinta e
nove reais e cinco centavos), do item 116 no
valor de R$399,33 (trezentos e noventa e nove
reais e trinta e três centavos), do item 118 no
valor de R$1.181,40 (um mil, cento e oitenta
reais e quarenta centavos), do item 119 no
valor de R$268,95 (duzentos e sessenta e
oito reais e noventa e cinco centavos), do
item 121 no valor de R$472,64 (quatrocentos
e setenta e dois reais e sessenta e quatro
centavos), do item 122 no valor de R$793,53
(setecentos e noventa  e três reais e
cinqüenta e três centavos), do item 123 no
valor de R$646,47 (seiscentos e quarenta e
seis reais e quarenta e sete centavos), do
item 124 no valor de R$649,77 (seiscentos
e quarenta e nove reais e setenta e set
centavos), do item 125 no valor de

R$1.542,87 (um mil, quinhentos e quarenta e
dois reais e oitenta e sete centavos), do item
126 no valor de R$759,19 (setecentos e
cinqüenta e nove reais e dezenove centavos),
do item 127 no valor de R$470,08
(quatrocentos e setenta reais e oito centavos),
do item 128 no valor de R$1.439,55 (um mil,
quatrocentos e trinta e nove reais e cinqüenta
e cinco centavos), do item 191 no valor de
R$939,30 (novecentos e trinta e nove reais e
trinta centavos), do item 192 no valor de
R$1.469,93 (um mil, quatrocentos e sessenta
e nove reais e noventa e três centavos), do
item 203 no valor de R$2.653,82 (dois mil,
seiscentos e cinqüenta e três reais e oitenta
e dois centavos), do item 207 no valor de
R$1.748,75 (um mil, setecentos e quarenta
e oito reais e setenta e cinco centavos), do
item 227 no valor de R$1.640,50 (um mil,
seiscentos  e quarenta reais e cinqüenta
centavos), do item 228 no valor de
R$6.897,94 (seis mil, oitocentos e noventa e
sete reais e noventa e quatro centavos), do
item 229 no valor de R$1.035,22 (um mil,
trinta e cinco reais e vinte e dois centavos),
do item 230 no valor de R$3.100,77 (três mil
e cem reais e setenta e sete centavos), do
item 231 no valor de R$698,88 (seiscentos e
noventa e oito reais e oitenta e oito centavos),
do item 234 no valor de R$268,83 (duzentos
e sessenta e oito reais e oitenta e oito
centavos), do item 238 no valor de
R$1.837,00 (um mil, oitocentos e trinta e sete
reais), do item 306 no valor de R$5.737,95
(cinco mil, setecentos e trinta e sete reais e
noventa e cinco centavos), do item 307 no
valor de R$7.413,94 (sete mil, quatrocentos
e treze reais e noventa e quatro centavos),
do item 309 no valor de R$130,00 (cento e
trinta reais), do item 311 no valor de
R$1.039,72 (um mil, trinta e nove reais e
setenta e dois centavos). A empresa M
MOBILE EIRELI - EPP dos itens: 42 no valor
de R$244,80 (duzentos e quarenta e quatro
reais e oitenta centavos), do item 129 no valor
de R$1.722,00 (um mil setecentos e vinte e
dois reais), do item 26 no valor de R$680,00
(seiscentos e oitenta reais). A empresa



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
15

Atos do Poder Executivo

TIAGO ALEXANDRE BOEGERSHAUSEN
ME dos itens: do item 20 no valor de
R$1.917,99 (um mil, novecentos e dezessete
reais e noventa e nove centavos), do item 50
no valor de R$160,68 (cento e sessenta reais
e sessenta e oito centavos), do item 51 no
valor de R$203,70 (duzentos e três reais e
setenta centavos), do item 53 no valor de
R$2.176,71 (dois mil, cento e setenta e seis
reais e setenta e um centavos), do item 54
no valor de R$10.889,10 (dez mil, oitocentos
e oitenta e nove reais e dez centavos), do
item 96 no valor de R$660,44 (seiscentos e
sessenta reais e quarenta e quatro centavos),
do item 97 no valor de R$284,05 (duzentos e
oitenta e quatro reais e cinco centavos), do
item 177 no valor de R$360,00 (trezentos e
sessenta reais), do item 178 no valor de
R$360,00 (trezentos e sessenta reais), do
item 179 no valor de R$360,00 (trezentos e
sessenta reais), do item 180 no valor de
R$360,00 (trezentos e sessenta reais), do
item 181 no valor de R$360,00 (trezentos e
sessenta reais), do item 182 no valor de
R$360,00 (trezentos e sessenta reais), do
item 183 no valor de R$360,00 (trezentos e
sessenta reais), do item 184 no valor de
R$360,00 (trezentos e sessenta reais), do
item 185 no valor de R$360,00 (trezentos e
sessenta reais), do item 186 no valor de
R$360,00 (trezentos e sessenta reais), do
item 202 no valor R$737,97 (setecentos e
trinta e sete reais e noventa centavos), do item
206 no valor R$19,77 (dezenove reais e
setenta e sete centavos), do item 221 no valor
R$2.204,00 (dois mil, duzentos e quatro
reais), do item 241 no valor R$764,28
(setecentos e sessenta e quatro reais e vinte
e oito centavos), do item 263 no valor
R$743,69 (setecentos e quarenta e três
centavos e sessenta e nove centavos), do
item 295 no valor R$272,80 (duzentos e
setenta e dois reais e oitenta centavos), do
item 297 no valor R$665,10 (seiscentos e
sessenta e cinco reais e dez centavos) e do
item 308 no valor R$43,68 (quarenta e três
reais e sessenta e oito centavos). Os itens:
03, 04, 05, 06, 11, 21, 77, 85, 86, 87, 101,
108, 113, 114, 137, 142, 143, 147, 148, 149,
150, 151, 152, 174, 175, 176, 195, 196, 197,
198, 199, 200, 201, 204, 210, 211, 212, 213,

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 069/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes: D
MARTINS COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE
ILMUMINAÇÃO URBANA EIRELI - EPP dos
itens: 01 no valor de R$1.300,00 (um mil e
trezentos reais), do item 02 no valor de
R$889,80 (oitocentos e oitenta e nove reais
e oitenta centavos), do item 04 no valor de
R$6.788,08 (seis mil setecentos e oitenta e
oito reais e oito centavos), do item 06 no valor
de R$2.750,00 (dois mil setecentos e
cinqüenta reais), do item 07 no valor de
R$15.000,00 (quinze mil reais), do item 09
no valor de R$1.950,00 (um mil novecentos
e cinqüenta reais), do item 11 no valor de
R$89.700,00 (oitenta e nove mil e setecentos
reais), do item 12 no valor de R$13.992,00
(treze mil novecentos e noventa e dois reais),
do item 13 no valor de R$44.000,00
(quarenta e quatro mil reais) e do item 14 no
valor de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos
reais). A empresa DELVALLE MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA - ME dos itens: 03 no valor
de R$3.217,50 (três mil duzentos e dezessete
reais e cinqüenta centavos), do item 05 no

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 071/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 236/2016 de 06/04/2016 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante ARTEFATOS
DE CIMENTO ITAPERUÇU LTDA - EPP do
item 01 no valor de R$ 13.820,00 (treze mil
oitocentos e vinte reais), do item 02 no valor
de R$ 14.526,00 (quatorze mil quinhentos e
vinte e seis reais), do item 03 no valor de R$
15.066,00 (quinze mil e sessenta e seis
reais) e do item 04 no valor de R$ 17.594,00
(dezessete mil quinhentos e noventa e quatro
reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 071/
2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
TAMPAS CEGAS CONFECCIONADAS EM
CONCRETO FCK.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 23 de junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

214, 215, 216, 217, 218, 222, 223, 224, 225,
226, 262 e 310 não obtiveram proposta,
restando desertos. Os itens 07, 08, 09,10,
84, 103, 158,163 e 292 restaram fracassados
pois  as empresas vencedoras foram
inabilitadas e não houveram mais propostas
classificadas para os mesmos, objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 049/2016 - PMM, que prevê
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 24 de maio de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal

valor de R$1.145,00 (um mil cento e quarenta
e cinco reais) e do item 10 no valor de
R$2.969,00 (dois mil novecentos e sessenta
e nove reais). A empresa ALIGRA
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP dos
itens: 08 no valor de R$40.395,00 (quarenta
mil trezentos e noventa e cinco reais) e do
item 15 no valor de R$165.490,00 (cento e
sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa
reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 069/
2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
LÂMPADAS E MATERIAIS ELÉTRICOS
PARA ATENDER DEPARTAMENTO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 23 de junho de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

18

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2016 – PMM 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2016 - PMM 
PROCESSO Nº 135/2016 
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS 
DETENTORA DA ATA: D MARTINS COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO URBANA LTDA - EPP 
CNPJ N.º 73.234.742/0001-55 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS E MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria: 11 Secretaria de Obras e Planejamento Urbano 
Unidade: 11.01 Gabinete do Secretário 
Funcional Progr: 15.451.01152.046000 
Projeto/Atividade: Manutenção da Rede de Iluminação Pública 
Reduzido: 2891 Categoria Econ: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
Desdobramento Red 2895 3.3.90.30.26.00 Material Elétrico e Eletrônico 
Reduzido: 2891 Categoria Econ: 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 
Desdobramento Red 2902 33.90.30.99.01 Outros Materiais 
Fonte de Recurso: 507   
 
PREÇOS REGISTRADOS: 

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 40 UND Lâmpada compacta 59w, base E-27, 127v. Empalux 32,50 1.300,00 

02 60 UND Lâmpada espiral 32w, base E-27, 127v. Empalux 14,83 889,80 

04 1.586 UND Lâmpadas fluorescentes 40w Empalux 4,28 6.788,08 

06 100 UND Lâmpada vapor metálico 150w/220v - 
bocal E-40 fora do padrão - Tubolar 

Sanlight 27,50 2.750,00 

07 500 UND Lâmpadas vapor metálico 150w x 220v , 
Tubular Bocal E-27. 

Nardes 30,00 15.000,00 

09 20 UND Lâmpada tubular, vapor metálico, alta 
pressão, 1000w / 220v, base E-40. 

Empalux 97,50 1.950,00 

11 5.000 UND Lâmpada Tubolar a vapor de sódio de 
alta pressão, com potência de 250w e 
base E 40, fluxo luminoso mínimo de 
25.000 im e vida mínima de 28.000 horas, 
Procel e Inmetro, garantia mínima de 2 
anos. 

Sanlight 17,94 89.700,00 

12 1.200 UND Lâmpada Tubolar a vapor de sódio de 
alta pressão, com potência de 70w e base 
E 27, fluxo luminoso mínimo de 5.600 lm 
e vida média mínima de 28.000 horas, 
Procel e Inmetro, garantia mínima de 2 
anos. 

Sanlight 11,66 13.992,00 

13 500 UND Braço para iluminação pública tipo BR-3 
com 4,00m de comprimento, galvanizado 
a fogo, diâmetro do tubo 60mm, 
espessura mínima das paredes de 
3,75mm com pintura epóxi na cor Azul 
Royal. 

Sanlight 88,00 44.000,00 

14 500 UND Rele Fotoelétrico 105A 305 - deve atender 
a norma NBR 5123, com garantia de 05 
anos. 

Sanlight 10,80 5.400,00 

     TOTAL: R$181.769,88 

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2016. 

Eduardo Antônio Dalmora 
Prefeito Municipal  



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
37

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 066/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a decisão da
Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º 236/2016 de 06/04/2016
e parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou vencedora a G T
A ATACADO E VAREJO EIRELI EPP no valor global de R$13.125,00
(treze mil, cento e vinte e cinco reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 066/2016 - PMM,
que prevê a AQUISIÇÃO DE CONES DE SINALIZAÇÃO PARA
ATENDER SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE E SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E ANTIDROGAS.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 23 de junho de 2016.

  EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

42

Atos dos Poderes Executivo e Legislativo

TERMO DE ANULAÇÃO DE ATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2016 - PMM
PROCESSO Nº 131/2016 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE
PLANO MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO URBANA, CONFORME EDITAL.
A Presidente da Comissão Permanente de Licitações no uso de suas
atribuições legais, vem a público ANULAR os atos realizados no dia 22/
06/2016 às 09:00 horas, devido ao extravio dos envelopes 01 e 02 da
empresa SAFRA GEOTECNOLOGIA E GESTÃO LTDA, tendo em vista
que a empresa protocolou os envelopes no dia 10/06/2016, sob nº
0683.0006284/2016 e no dia da abertura do certame os mesmos não
foram recebidos pela comissão.
Convocamos as empresas participantes da Tomada de Preços nº 014/
2016 - PMM, para abertura dos referidos envelopes no dia 06/07/2016 às
9:00 horas.

Matinhos, 23 de junho de 2016.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação Pública

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE ABRIL DE 2016.
COMPOSIÇÃO: Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; Vice-Presidente - RENATO PEREIRA DA SILVA; 1°
Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES ; 2º Secretário -
CLAUDIO AMARANTE e demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, EDIVAL MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA
JUNIOR, JOSÉ CARLOS DO ESPIRITO SANTO, MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; MARCOS ANTONIO PODBEVSEK e SANDRO
MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas por Lei e sob a proteção
de Deus declaro aberta a 10ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal
de Matinhos, no seu 7º Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte que
faça a leitura do texto extraído das escrituras sagradas. Em seguida,
o Sr. Presidente solicita ao Vereador Gerson da Silva Junior, que
faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador Sandro Moacir Braga que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal. O Sr. Presidente agradece a presença
de todos. O Sr. Presidente coloca em discussão e votação a ata da
9ª Sessão Ordinária realizada em 04 de abril de 2016, sendo a
mesma aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente solicita a
secretária que faça a leitura dos ofícios recebidos. Em seguida, o Sr.
Presidente deixa a palavra livre aos vereadores. Fizeram uso da
palavra os Vereadores José Carlos do Espírito Santo; Claudio
Amarante; Ari Antonio Alves Sobrinho, o qual solicitou que sua fala
constasse na íntegra: "Sr. Presidente, nobres vereadores. Senhoras
e senhores. Sr. Presidente, senhora secretária, quero que minha fala
conste na integra na ata. Senhor presidente, hoje pela manhã, recebi
uma ligação do pessoal de Caiobá, que na rua Cambará, esquina
com Avenida Atlântica, estava alagado, eu gosto de tirar foto e trazer,
porque contra fotos e fatos não há argumentos. Chegando ali, pessoal
do restaurante do Tio, alguns moradores, estavam indignados com o
que estava acontecendo ali, a empresa que esta fazendo a tão famosa
revitalização trancou a saída da água, as bocas de lobo trancou, e
qualquer chuva que da ali, alaga toda aquela rua, os proprietários de
prédio não podem entrar nas suas casas porque não tem como passar
carro, os clientes do restaurante do Tio também não. Chegando lá
hoje, para minha surpresa, não sei se foi avisado, mas uns quinze
minutos depois chegou um engenheiro da prefeitura que eu não
conhecia, não sei se os senhores conhecem também com o nome
de Marcio, diz que faz pouco tempo que esta no município, muito
educado, se mostrou muito atencioso, porem também ficou assustado
com o que aconteceu e prometeu aos moradores que amanha mesmo
vai uma maquina abrir novamente o asfalto ou a calçada para fazer a
ligação da água ate a rua Alvorada. Pergunto para os senhores, esta
empresa que está fazendo ali, o qual fez a porcaria do cascatão, a
mesma empresa que meu requerimento foi aprovado nesta Casa para



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 808 de 24 de Junho de 2016
43

Atos do Poder Legislativo

vir aqui e falar para nós vereadores, esta
vergonha que fez o cascatão e esta fazendo
ali em Caiobá, é muito sério, senhoras e
senhores, é vergonhoso senhores
vereadores, um empresário, um comerciante
ter que implorar e pedir por favor para alguém
ir mexer em uma obra milionária, digo para
os senhores, com toda certeza passará dos
dez milhões de reais, digo para vocês, votei
contra sim aquela revitalização, tinha certeza
que Caiobá não precisava fazer a vergonha
que esta fazendo, plantar grama no calçadão,
senhoras e senhores, fazer aqueles
quiosques que estão La abandonados,
aquela obra é uma vergonha, e mais,
passando por La encontrei nosso amigo Lau
com mais um funcionário da prefeitura, acho
que era o Juarez, fiscal das obras, e
conversando eles me questionaram senhor
presidente, nobres vereadores, sobre aquela
cerquinha que fizeram La em Caiobá, não
sei se os senhores já viram lá, cercaram
Caiobá, muito mal e porcamente, ridículo o
que fizeram na praia, ninguém sabe
responder o que esta acontecendo, os
ambulantes estão sofrendo, inclusive o
presidente da associação dos ambulantes
me cobrou, me questionou e fui lá, um fala
uma coisa, outro fala outra, aí cheguei no
engenheiro, disse, senhor engenheiro, o
senhor deve saber o que está acontecendo
e o que me disse ele, nobre vereador, que
ali foi uma recomendação do IAP do IBAMA,
notificando o Paraná Cidade, obrigando a
empresa a colocar essa cerquinha ridícula
por causa da restinga, ai eu pergunto para
os senhores, em dois mil e oito, senhores
vereadores, quando o atual prefeito usou em
material de campanha, a praia estava assim
senhoras e senhores, a praia estava assim,
muito bonita e bem cuidada, diga-se de
passagem, e hoje Lau, a hora que eu fui lá,
eu tirei uma foto, e a praia está assim,
senhoras e senhores, então é culpa de quem
? Quem é o irresponsavel? Cadê a pequena
Miami senhoras e senhores? Será que vira
mato a pequena Miami? Vira lagoa
abandonada? E ai tem que passar por este
constrangimento porque ninguém sabe o que

falar, um diz uma coisa e outro diz outra.
Quero aproveitar senhor presidente, mandar
um oficio ao secretário de obras, que com
toda certeza ele tem que estar sabendo
dessa pouca vergonha, presta a atenção
senhoras e senhores, colocar pedaço de pau
para fazer cerquinha em Caiobá, dizer que
vai marcar a restinga, mas não tem restinga,
aqui é areia, é o campinho do pessoal, quer
dizer que não pode usar? Quando a maré
estiver um pouquinho alta, não vai poder o
pessoal ir para a praia, porque alguém
mandou colocar uns palanques ali, ninguém
sabe, nem os ambulantes não sabem, nem
a associação não sabe, nem os funcionários
não sabem, e ninguém se manifesta. E
também quero dizer ao nobre vereador José
Carlos do Espírito Santo, Só quando a gente
passa na pele, sente o que aconteceu com
ele, por diversas vezes eu vim nesta Tribuna
questionar e cobrar muitas irregularidades
nesta cidade, e também passei, nobre
vereador, grandes perseguições, eu fui
ameaçado por telefone, varias ligações, se
eu continuasse fiscalizando e fazendo o que
estava fazendo, ia amanhecer com a boca
cheia de formiga, nesta Casa veio pessoas
pagas, usaram de menor, claro, para vir aqui
me atirar pedra e ovo, quando foi interditado,
denunciado varias obras desta cidade,
tentando me calar nobre vereador, até pedi
nesta Tribuna, se acontecesse alguma coisa
comigo e alguém da minha família, já sabiam
quem foi. Também a poucos dias, tentaram
tirar o meu mandato de vereador, armaram
uma situação, armaram uma situação me
acusando, tentaram tirar esse vereador desta
Casa de Leis, mas graças a Deus, quem fala
a verdade não merece castigo vereador, as
lutas vem, a perseguição vem, nos temos a
certeza que estamos fazendo o nosso
trabalho, o nosso trabalho é de fiscal, de
trabalhar para o povo e mostrar as
irregularidades, mas tudo isso tem um preço,
qual que é o preço? É perseguição, é a
calunia, quando Vossa Excelência diz
naquele dia que foi ameaçado, foi sim, e
lembra muito bem que ele falou: tem dois
cachorrinho que fica ameaçando, e só da

uma latidinha mas não faz nada, mas eu na
minha fazenda, os meus burros xucros eu
amanso com soiteira, ninguém se atravessa
na minha frente. De fato confirmo vereador,
eu estava junto nesse dia, foi constrangedor
ouvir da boca de um prefeito uma ameaça
dessas, numa escola onde crianças
freqüenta, numa reunião de entrega de
uniforme, onde tinham professores, onde
tinham crianças, esta ameaça foi feita e olhou
sim para vossa excelência e falou dos dois
cachorrinhos. Então digo nobre vereador,
vamos continuar lutando, vamos continuar
falando a verdade, custe o que custar, mas
se acontecer alguma coisa, eu já falei, para
vossa excelência e para este vereador que
vos fala, nos já sabemos da onde veio,
porque não é uma e não é duas, quantas
perseguições tivemos aqui nesta Casa?
Quantas brigas? Pessoas...". Fez ainda uso
da palavra o Vereador Renato Pereira da
Silva. Terminada a palavra livre, passam à
Ordem do Dia. O Sr. Presidente solicita que
seja feita a leitura somente da súmula do
Projeto de Lei n° 009/2016, "Altera redação
de dispositivo da Lei Municipal n°1226/2009
na forma que especifica, e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
Discussão. O Sr. Presidente coloca o projeto
de lei 009/2016 em 2ª discussão e votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
Em seguida, o Sr. Presidente solicita que
seja feita a leitura somente da súmula do
Projeto de Lei n° 001/2016, "Altera redação
de dispositivo da Lei Municipal n°1226/2009
na forma que especifica, e dá outras
providências", de iniciativa do Vereador José
Carlos do Espírito Santo, o qual está
entrando em 2ª Discussão. O Sr. Presidente
coloca o projeto de lei 001/2016 em 2ª
discussão. Fizeram uso da palavra os
vereadores: José Carlos do Espírito Santo;
Renato Pereira da Silva e Sandro Moacir
Braga. Ninguém mais querendo discutir, O
Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei  001/
2016 em 2ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. Sr. Presidente
solicita que seja feita a leitura somente da



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 808 de 24 de Junho de 2016

44

Atos do Poder Legislativo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal

súmula do Projeto de Lei n° 010/2016,
"Acrescenta e altera dispositivos da Lei
Municipal 1070/2006, que define o código de
obras no município de matinhos e dá outras
providencias na forma que especifica e dá
outras providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em
apresentação. Sr. Presidente solicita que seja
feita a leitura somente da súmula do Projeto
de Lei n° 011/2016, "Acrescenta e altera
dispositivos da Lei Municipal 1052/2006, que
estabelece parâmetros para a construção e
reconstrução de passeios em vias públicas e

diretrizes para a implantação de arborização
urbana no município de matinhos e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em
apresentação. Não havendo mais nada a
discutir, o Sr. Presidente informa aos Nobres
Pares, que as Pautas das sessões estão
disponíveis todas as segundas-feiras, a partir
das 16:00 horas, na Secretaria desta Casa
de Leis, bem como todas as Sextas-Feiras,
estão disponíveis a cópia da Sessão
Ordinária anterior, ficando assim seus
assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a

tratar, o Sr. Presidente agradece a presença
de todos e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 11 de abril de 2016.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Presidente

RENATO PEREIRA DA SILVA
Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1° Secretário

CLAUDIO AMARANTE
 2° Secretário


